
 

 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  
      

 

 

 

AREA V - INFRASTRUTTURE E POLITICHE SOCIALI 
 

COPIA 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI GARE CONTRATTI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 113  DEL 02-04-2020 
 

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 371  DEL 02-04-2020 

 

 

Oggetto: BUONO SPESA DI CUI ALL'OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020. 

APPROVAZIONE LINEE GUIDA, SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO, 

SCHEMA DI DOMANDA. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA. 

 
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Visto il D.Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”; 

Visto in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il Sindaco provvede al 

“coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 

Comune, che provvede ai primi interventi necessari e da' attuazione a quanto previsto dalla 

pianificazione di protezione civile ...”; 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale”; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 avente ad 

oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Richimati tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento dell’emergenza 

COVID – 19, ivi inclusa la DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 31 gennaio 2020 (GU 

Serie Generale n.26 del 01-02-2020) con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale 

per 6 mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

Ritenuto di dover dare attuazione all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 

del 29/03/2020 che assegna a questo Comune la somma di € 95.738,83 per l’acquisto buoni spesa 

finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di 

approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia 

COVID-19; 

SIOPE   CIG   CUP   

 



Ritenuto di dover adottare i necessari criteri applicativi delle predette erogazioni; 

Visto l’art.151, comma 1, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale fissa al 31 Dicembre “ il termine per l’adozione del 

Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale” e dispone che il termine può essere 

differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 

finanze, sentita la conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 46 del 29/07/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e relativi allegati, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 121 del 31/07/2019, con la quale sono state assegnate le dotazioni 

finanziarie PEG 2019 ai Responsabili di Aree; 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 dell’8 gennaio 2020 con la quale 

sono stati assegnati ai vari Responsabili di Area le dotazioni finanziarie provvisorie (PEG) per 

l’esercizio 2020; 

Che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (G.U. Serie Generale n. 295 del 

17.12.2019) è stato differito al 31 marzo 2020 il termine, per gli enti locali, per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 (art. 151 del TUEL) autorizzando, altresì, fino alla medesima data 

l’esercizio provvisorio;  

Che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 27 febbraio 2020 (G.U. Serie Generale n. 50 del 

28.02.2020) è stato differito dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020 il termine, per gli enti locali, per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 (art. 151 del TUEL);  

Che il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 cd. Decreto “Cura Italia”, (pubblicato sulla G.U. serie 

generale n. 70 del 17 marzo 2020), contenente misure di potenziamento del Servizio Sanitario 

Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 ha, ulteriormente, prorogato al 31 maggio 2020 i termini di legge per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali (articolo 107, comma 2);  

Visto il decreto sindacale n. 52 del 30/10/2018 con il quale è stato nominato il Responsabile 

dell’Area V Infrastrutture e Politiche Sociali, nella persona dell’ingegnere Giovanni Amantea; 

Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;  

Che  in fase di esercizio provvisorio si possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 

dell’art. 163, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente (2016) con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla Legge, di quelle non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti 

Visto l’art. 163 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione; 

VISTI 

a) il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00 

b) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

c) il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

d) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

e) il nuovo testo dell’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” ed in particolare il 

comma 5 che così recita: “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato 

https://www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912


esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 

finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 

determinano movimenti di cassa effettivi”; 

a) le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

b) lo Statuto Comunale 

c) il vigente Regolamento di contabilità; 

d) il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

e) il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi descritti in premessa: 

1. DI APPROVARE l’allegato disciplinare per la concessione del buono spesa di cui all’OCDPC 

n. 658 del 29/03/2020 (ALLEGATO A);   

2. DI APPROVARE l’allegato avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di 

persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione 

emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (covid-19) 

(ALLEGATO B);  

3. DI APPROVARE lo schema di domanda da parte dei cittadini richiedenti (ALLEGATO C); 

4. DI ACCERTARE in entrata al capitolo 5051 codice di bilancio 1.03.01.01.001 previsto per 

Entrate da fondo di solidarietà alimentare - Ocdpc n. 658 del 29 marzo 2020 (Spesa Cap.34086) 

la somma complessiva di € 95.738,83; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000, a favore degli esercizi 

commerciali partecipanti alla procedura di cui all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020 e iscritti 

nell’apposito elenco pubblicato dal Comune di Sant’Agata di Militello, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 95.738,83, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/ 

Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 ( liv. piano dei conti)      CP/FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   II III IV V  2020 

Euro 

2021 

Euro 

2022 

Euro 

Es.Succ

. Euro 

34086  12.05-1 03 01 02 011  95.738,83    

 

dando atto che trattasi di spese connesse all’emergenza epidemiologica in atto e in quanto tali 

non suscettibili di frazionamento in dodicesimi. 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  



8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

11. inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti 

(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.) 

 

 
 

Sant’Agata di Militello, lì 02-04-2020 

 

Il Responsabile dell’Area 
f.to  Amantea Giovanni 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto:  Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 
 

 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno 

     34086/ 12.05-1.03.01.02.011      95.738,83   268 02-04-2020 
 

 

  
 

Sant'Agata di Militello, lì 02-04-2020 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
    

f.to  Giovanni Amantea 

 



 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente 

atto n. 371 del 02-04-2020 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 

03-04-2020 al 18-04-2020. 

 

 

Sant' Agata di Militello, lì 03-04-2020 

 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Antonino Bertolino 

 


